69.2022.8.12.0017, bem como a Solicitação de Compra nº 12 3/2025 do Fundo Municipal de Saúde. 

Justificamos como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços (Artigo 75, VIII da Lei Federal 14.133, de 1º de 

abril de 2.021), conforme Parecer Jurídico folhas 257  a 259. 

3.

Favorecidas: 

3.1 Fica ajustado o valor global de R$ 51.180,00 ( cinquenta e um mil cento e oitenta

reais), referente a

empresa

AUTO SUTURE DO BRASIL, CNPJ: 01.645.409/0003 -90, por um período de 12 (doze) meses, do dia 

contados da data de publicação de seu extrato no Diário Oficial do Município de Nova Andradina.

3.2 Fica ajustado o valor global de R$ 1.176,00 (um mil cento e setenta e seis reais), referente a empresa 

BRAMBILA PRODUTOS FARMACÊUTICO, CNPJ: 01.904.263/0001-98, por um período de 12 (doze) meses, do dia 

contados da data de publicação de seu extrato no Diário Oficial do Município de Nova Andradina.

3.3 1 Fica ajustado o valor global de R$ 2.363,52 (dois mil trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e dois 

centavos), referente ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL , CNPJ: 

03.979.663/001-98, por um período de 12 (doze) meses, do dia contados da data de publicação de seu extrato no 

Diário Oficial do Município de Nova Andradina e Estado de Mato Grosso do Sul.

[...]

ressalvado, nos termos dos §§ 1º e 2º, o Bolsa Família; 

IV -

ter renda familiar mensal per capita de até 1/2 (meio) saláriomínimo ou 
renda familiar mensal total de até 3 (três) salários mínimos; 

V -  não ter recebido no ano de 2018 rendimentos tributáveis acima de R$ 
28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta 
centavos); e  
VI –  que exerça atividade na condição de:  

a) microempreendedor individual (MEI);  

b) contribuinte individual do Regime Geral de Previdência Social que contribua 
na forma do caput ou do art. 21, § 2º, inciso I, da Lei nº 8.212, de 24 de junho

[...]

Bolsa Família; 

III -

auferiram renda familiar mensal per capita acima de meio salário-mínimo 
e renda familiar mensal total acima de três salários mínimos; IV -

residissem 
no exterior; 

V -

receberam rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil 
quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos) no ano de 2019; 

VI -

tinham, em 31 de dezembro de 2019, a posse ou a propriedade de bens 
ou direitos, incluída a terra nua, de valor total superior a R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais); 

VII -

no ano de 2019, receberam rendimentos isentos, não tributáveis ou

[...]

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual para o período compreendido entre os 

dias 07/02/2026  a  06/02/2027  (12  meses), bem como reajustar os valores pactuados no Contrato 032/2025, com 
variação inflacionária prevista pela IPCA, passando o valor de R$ 85.500,00 (oitenta e cinco mil e quinhentos 
reais), para o valor atual de R$ 89.003,64  (oitenta e nove mil, três reais e sessenta e quatro centavos). Tendo 
em vista o interesse da Administração Pública referente a AQUISIÇÃO DE SELF SERVICE E ÁGUA MINERAL 
PARA ATENDER AOS USUÁRIOS DO SUS EM TRATAMENTO DE HEMODIÁLISE, NA CIDADE DE 
BATAGUASSU –

MS, transformação da ata 215/2024 em contrato